


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项 批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]
异味收集后经 1套“高效静电油烟净化器+除异味装置”进行处理，处理后由一条 15m

高排气筒（DA001）排放，员工食堂产生的油烟收集后经 1套“高效静电油烟净化器”

进行处理，处理后由一条 15m高排气筒（DA002）排放，污水处理站产生的恶臭气体

（氨、硫化氢、臭气浓度）收集后经“生物除臭装置”处理，之后经 15米高空排放（DA003

排气筒），生产过程中产生的异味及油烟、员工厨房油烟废气和污水处理站恶臭气体

收集后采用的相应可行技术处理后有组织排放，均可实现达标排放，不会对本项目所

在区域的大气环境产生不利影响；包材除尘过程中产生的粉尘产生量极少，大部分粉

尘吸附在毛刷上，少部分车间内无组织排放，经车间通排风后，无组织排放颗粒物可

达广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放浓度限值。

（二）废水

本项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，生产废水主要为解冻废水、焯水

冲水废水、食材清洗废水、设备清洗废水、车间地面清洗废水等；生活污水主要为员

工生活污水和食堂废水。

1、废水源强分析

（1）生物除臭装置用水

项目设有一套“生物除臭装置”处理污水处理站产生的恶臭气体，该生物除臭装置

配套设置自动供水系统，人工将生物除臭剂与新鲜水混合稀释后加入喷淋塔水罐，在



46

喷淋过程中，大部分药剂与恶臭气体反应，大部分水分回流至喷淋水罐内。根据查阅

相关喷淋塔设计资料，项目喷淋药水在线循环量为 2m3，在喷淋循环过程中，约 5%的

以蒸汽形式逸散，剩余 95%形成径流后汇入喷淋塔循环水池内，因此项目一套生物除

臭装置每天需增加 0.1m3的新鲜水，为了确保水管内药物含量，在补充新鲜水时增加

生物除臭剂配制药水后加入水罐内，则项目设置的一套“生物除臭装置”的喷淋用水量

为 0.1m3/d，30m3/a，喷淋用水全部循环使用、定期补充新鲜水，故无废水产生。

（2）煮制工序用水

根据提供的资料，项目煮制工序需加水进行煮制，根据物料平衡一览表（表 2-3~

表 2-7），鲍汁鲍鱼大盆菜每份产品加自来水 500g，年生产 100 万份，年用水量为

500m3/a；红烧佛跳墙每份产品加自来水 400g，年生产 100万份，年用水量为 400m3/a；

鲍鱼花胶鸡每份产品加自来水 750g，年生产 100万份，年用水量为 750m3/a；溏心鲍

鱼罐头每份产品加自来水 1000g，年生产 200万份，年用水量为 2000m3/a；高汤鲍鱼

罐头每份产品加自来水 900g，年生产 200万份，年用水量为 1800m3/a，因此，煮制工

序总用水量为 5450m3/a（18.2m3/d），煮制工序用用水量主要进入产品或者蒸发损耗，

因此，该过程中无废水产生。

（3）杀菌锅补水

本项目使用的杀菌锅由于蒸发损耗，需定期补充自来水，根据提供的资料，本项

目设有 5台杀菌锅，每台杀菌锅每天需补 1次自来水，每次补 9L的自来水，年工作按

300天算，则本项目杀菌锅补充纯水量为 13.5m3/a（0.045m3/d），此过程水分蒸发损耗，

不会产生废水。

（4）解冻废水

项目外购的原料（鲍鱼、鸡肉、排骨、海参）在项目冷库中贮存备用，加工时需

要对该 4种原料进行解冻。解冻方式为将原料提前一晚从冷库中取出，放置在 2#车间

的生产车间装原料容器内进行解冻，解冻时车间温度设定为 25℃，避免食材腐烂、变

味。解冻时会产生少量解冻废水，根据建设提供资料，解冻废水约占原料的 5%，本项

目需要解冻的原料用量为 3450t/a，则解冻废水产生量为 172.5m3/a（0.575m3/d），排入

自建的废水处理设施进行处理。

（5）焯水冲水废水

本项目鲍鱼、鸡肉、排骨、海参、鹅撑、螺片等原料在煮制前需要使用自来水进

行焯水冲水，由建设单位提供资料，焯水冲水用水量约为需焯水原料的 1.5倍，本项



47

目需焯水原料用量为 3720t/a，则焯水冲水用水量为 5580m3/a（18.6m3/d），排污系数

取 0.8，焯水冲水废水产生量为 4464m3/a（14.88m3/d），排入自建的废水处理设施进行

处理。

（6）食材清洗废水

本项目除香料、食用盐、食用油等调味料以外的全部食材（鲍鱼、鸡肉、排骨、

海参、鹅撑、花胶、龙虾丸、螺片、干贝、大花菇、乌圆参、鱼腐、杏鲍菇、鹰嘴豆

等）在加工制造前均需要使用自来水进行清洗，由建设单位提供资料，清洗用水量约

为食材量的 1.5 倍，本项目食材年用量为 7035t/a，则食材清洗用水量为 10552.5m3/a

（35.17m3/d），排污系数取 0.8，食材清洗废水产生量为 8442m3/a（28.14m3/d），排

入自建的废水处理设施进行处理。

（7）设备清洗废水

项目 5台万能清洗机、5台切菜机、5台卤煮锅、3台冻肉切丁机、2台切肉机、5

台行星炒锅、2条丸子成型蒸煮线，3台酱料灌装机等设备使用后需使用自来水、无磷

洗洁精对生产设备进行清洗，会产生设备清洗废水，因生产过程中原辅材料含有部分

肉类，且煮制过程中加入少量食用油，故生产设备均含油，清洗过程中需使用无磷洗

洁精进行清洗。根据建设单位提供资料，项目预制菜产品和罐头产品种类较多，生产

工艺基本一致，故使用同一套生产设备进行生产，为保证产品品质，避免产品串味，

建设单位每天仅生产一类产品，每天生产完成后对生产设备进行清洗，则设备每天清

洗 1次，每台设备每次清洗用水量约为 0.2m3/次，本项目需清洗设备数量共 30台，年

工作 300天，则设备清洗废水用水量为 1800m3/a（6m3/d），排污系数取 0.8，设备清

洗废水产生量为 1440m3/a（4.8m3/d），排入自建的废水处理设施进行处理。

（8）车间地面清洗废水

根据工程布局，本项目 1#车间（1~3 层）设置的生产车间主要为包装车间，4~5

层主要为员工宿舍，解冻、清洗、切配、焯水冲水、煮制、冷却等工序均设置在 2#车

间（1~3 层）。本项目为食品制造，根据相关规定，项目生产车间每天需进行清洁，

采用拖把拖洗及水冲洗方式进行车间地面清洁。

根据生产经验及设计资料，1#车间（1~3层）主要采取拖把拖洗，每天用拖布清

洁 1次，需要清洗的车间面积每层约 550m2，即 1#车间需要清洁的总面积为 1650m2，

清洁面积较大，且采用拖布清洁，清洁过程中一桶水可以重复使用，因此使用的水量

较小，参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），地面清洗用水量按 1L/ m2·次



48

计算，年工作按 300天，则 1#车间地面清洁用水约为 495m3/a（1.65m3/d）。

根据生产经验及设计资料，2#车间（1~3层）采用水冲洗方式进行车间地面清洁，

每天清洁 1次，需要清洗的车间总面积约为 10500m2（一层清洗面积 2500m2，二层清

洗面积 4000m2，三层清洗面积 4000m2），参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），地面清洗用水量按 2L/ m2·次计算，年工作按 300 天，则 1#车间

地面清洁用水约为 6300m3/a（21m3/d）。

经计算，项目车间地面清洗总用水量为 6795m3/a（22.65m3/d），排水量按用水量

的 80%计，则本项目车间地面清洗废水排放量为 5436m3/a（18.12m3/d），主要污染物

为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。

生产废水产生源强情况：

本项目生产废水主要为解冻废水、焯水冲水废水、食材清洗废水、设备清洗废水、

车间地面清洗废水等，总废水排放量为19954.5m3/a（66.515m3/d），以上废水均为与肉

类加工产生的相关废水。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）

适用范围：“本规范适用于配套新建、改建、扩建屠宰场与肉类加工厂的废水治理工

程，可作为此类项目环境影响评价、可行性研究、工程设计、施工管理、竣工验收、

环境保护验收及运行管理等工作的技术依据”，故本项目生产废水水质可参考该技术

规范，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）表4肉类加工

废水水质设计取值如下：

表 4-9 肉类加工废水水质设计取值 单位 mg/L（pH值除外）

污染物指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH

废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 25~70 30~100 6.5~7.5

本项目生产废水水质按最不利情况进行考虑，各污染物浓度取上表中最大值，即

CODCr 2000mg/L、BOD5 1000mg/L、SS 1000mg/L、氨氮 70mg/L、动植物油 100mg/L。

污染物去除效果：

本项目拟委托有资质单位设计一套自建的污水处理设施，采用“气浮+水解

+UASB+A/O+混凝絮凝+消毒”处理工艺，根据《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》

（HJ 2006-2010）、《污水气浮处理工程技术规范》（HJ2007-2010）、《升流式厌氧

污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2013-2012）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥

法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）和污水处理站设计文件，污水处理站的工

程设计方案及同类型工程运行情况，本项目废水处理系统各工艺段的对生产废水中的



49

污染物去除效率见下表：

表 4-10 废水处理系统各单元分级处理效率及项目废水产排情况一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

各处理单元

处理效率

隔油隔渣池 / / 20% / 80%

气浮池 30% 30% 40% 30% 80%

水解池 30% 20% 50% 5% /

UASB 80% 70% 30% / /

A/O+二沉池 70% 70% 70% 80% /

混凝沉淀 10% 10% 50% 10% 10%

消毒池 / / / / /

理论综合去除效率 97.354% 95.464% 97.48% 88.03% 96.4%

本项目去除效率（保守取值） 90% 90% 90% 80% 90%

生产废水排放情况：

本项目产生的生产废水经自建污水处理设施处理后，通过市政污水管网排入临港

产业园污水处理厂处理，本项目生产废水进入自建废水治理设施处理后产排情况如下

表所示。

表 4-11 生产废水水质及污染物产排情况

污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生产废水

（19954.5t/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~7.5 2000 1000 1000 70 100

产生量（t/a） / 39.9090 19.9545 19.9545 1.3968 1.9955

处理效率（%） / 90 90 90 80 90

排放浓度（mg/L） 6~9 200 100 100 14 10

排放量（t/a） / 3.9909 1.9955 1.9955 0.2794 0.1995

（9）生活污水

本项目共有员工 250人，均在厂内食宿，年工作约 300天，根据广东省地方标准

《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），工作人员生活用水定额参考

国家行政机构有食堂和浴室的用水定额先进值为 15m3/(人·a)，则本项目员工生活用水

量为 3750t/a（12.5t/d）。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册生活源产

排污系数手册》：城镇生活用水折污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150

升/人·天时，折污系数取 0.8。本项目人均日生活用水量为 50升/人·天时，因此，本项

目生活用水折污系数按 0.8算，生活污水排放量为 3000m3/a（10m3/d）。

项目一般生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理后，通过



50

市政污水管网排入临港产业园污水处理厂处理。生活污水水污染物产生浓度参照《给

水排水设计手册》（第二版第 5册）中章节 4.2城镇污水的水质“表 4-1典型的生活污

水水质”中等浓度取值。参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环

境工程学报,2021）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（污染与防治陈杰、姜红）、

《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学蒙语桦）等文

献，三级化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%、BOD5去除效率 29%~72%、SS去除

效率 50%~60%、氨氮去除效率 25%~30%。因此，本评价三级化粪池对 CODCr、BOD5、

SS、氨氮的去除效率分别取 43%、50%、55%、27.5%，隔油隔渣池对动植物油的去除

效率取 60%。项目生活污水产排情况具体见下表：

表 4-12 生活污水水质及污染物产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水

（3000t/a）

产生浓度（mg/L） 400 220 200 40 100

产生量（t/a） 1.2 0.66 0.6 0.12 0.3

排放浓度（mg/L） 228 110 90 29 40

排放量（t/a） 0.684 0.33 0.27 0.087 0.12

综上，本项目综合废水排放情况见下表所示：

表 4-13 项目综合废水污染物排放总量一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油

综合废水

（22954.5t/a）
排放量（t/a） / 4.6749 2.3255 2.2655 0.3664 0.3195

排放浓度（mg/L） 6~9 203.69 101.32 98.71 15.96 13.92

临港产业园污水处理厂设计进水水质 6~9 350 200 400 40 --

本项目外排废水执行标准限值 6~9 350 200 400 40 100

2、排放口基本情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），并结合项目运

营期间污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建议建设单位按监测计划实

施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目运营期废水环境

监测计划如下表所示:

表 4-14 项目废水排污口设置及水污染监测计划

污

染

源

排放

口编

号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标
类

型

监测

点位
监测因子

监测

频次
浓度限值

废 综合 间 临 间断 N22.940 一 综合 pH 1次/半年 6~9（无量



51

水 废水

排放

口

（D
W001
）

接

排

放

港

产

业

园

污

水

处

理

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

39755°
E116.366
88709°

般

排

放

口

废水

排放

口

纲）

化学需氧量

（CODCr）
1次/半年 350mg/L

生化需氧量

（BOD5）
1次/半年 200mg/L

氨氮（NH3-N） 1次/半年 40mg/L

悬浮物（SS） 1次/半年 400mg/L

动植物油 1次/半年 100mg/L

3、措施可行性分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水为员工生活污水和生产废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油等污染物。生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池

预处理，生产废水经自建污水处理进行处理，自建的污水处理设施采用“气浮+水解

+UASB+A/O+混凝絮凝+消毒”的处理工艺，处理设备设计规模为 100m³/d（本项目生产

废水日最大产生量为 66.503m³/d，设计处理规模能满足本项目废水处理量），废水经

处理后，通过市政污水管网排入惠来县临港产业园污水处理厂处理，生产废水具体处

理工艺流程见下图：

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

预处理、调节：各类生产废水收集后，混合统一收集到调节池进行水质水量调节，

通过降温均质，以利于后续的系统稳定运行。

气浮：气浮是气浮机的一种简称，也可以作为一种专有名词使用，即水处理中的

气浮法，是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，

形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到

水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。气浮是在水中产生大

量细微气泡，细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏附。形成整体密度小于水的“气泡颗



52

粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，形成泡沫浮渣，从而使水中悬浮物得

以分离。气浮法是一种替代沉淀的方法。

水解：水解处理是厌氧处理的前期阶段。根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的

不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌

将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物

降解的小分子物质的过程。

UASB：是现代高效厌氧处理工艺中应用最广泛的反应器形式之一。污水反应器底

部进入，靠水力推动，污泥在反应器内呈膨胀状态。混合液充分反应后进入截面积扩

展的沉淀区，经三相分离器，产生的沼气从上部进入集气系统，污泥靠重力返回反应

区。有时往反应器中投加软性填料，为生物提供附着生长的表面，以增加生物量。能

简便有效的根据进水特点进行设定，具有操作简单，运行方便的特点。

A/O处理：UASB出水进入生化池。厌氧区生物填料床上生长有厌氧、兼氧细菌，

通过厌氧、兼氧菌的微生物化学作用将污染物分解为易降解的小分子物质；好氧区生

物填料床上生长有好氧微生物菌群，被厌氧微生物分解成小分子的污染物随后在好氧

区经历一个较低负荷的基质降解过程，完成对污水中有机物质的降解。厌氧+好氧工艺

可比较充分发挥活性污泥的降解功能，可耐进水水质变化而引起的负荷冲击，可在运

行中根据水质变化的条件灵活的调整运行参数，有比较高的去除效率和运行稳定性。

混凝沉淀：污水经过好氧池处理后出水自流入混凝沉淀池，进一步沉淀去除脱落

的生物膜和部分有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的

污水进入沉淀池后，由于重力作用，将物质沉淀下来。经过沉淀池固液分离后的出水

更清澈透明：下部设锥形沉淀区，部分污泥回流至厌氧池。

消毒：废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，还须在

末端消毒池中投加次氯酸钠等消毒剂进行消毒处理，去除水中的大肠菌群等病菌，最

后废水达标排放。

废水处理工艺可行性分析：

本项目参考

《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业》中表A.1 方便食品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表：厂内

综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水等），推荐的污染防治可行技术中

“间接排放”可行技术包括：1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉



53

淀；气浮2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；厌

氧滤池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活

性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O

法）。本项目预处理采用隔油隔渣、气浮技术处理，生化处理段采用UASB及A/O法，

处理技术均属于推荐污染防治可行技术，对该类型废水具有良好的处理效果。

（2）项目外排污水纳入污水厂可行性分析

根据《惠来县临港产业园污水处理厂（一期）工程环境影响报告表》（批复文号：

揭市环(惠来)审[2022]19号），本项目所在位置属于惠来县临港产业园污水处理厂（一

期）工程纳污范围，污水处理站纳污范围及配套管网铺设图详见附图13、附图14。

惠来县临港产业园污水处理厂位于惠来县临港产业园东南部，西澳路与省道 S235

交汇处东南侧（中心地理坐标：N22°56'21.427"北纬，E116°24'40.899"），主要收集惠

来县临港产业园内的企业生活污水和居民生活污水，本项目在惠来县临港产业园内，

属于污水处理服务范围。该污水处理厂设计处理规模为 7500m3/d，采用“粗格栅+细格

栅+沉砂池+调节池+A/A/O生化池+二沉池+混凝沉淀+悬浮床高效脱氮滤池+紫外线消

毒”处理工艺。

A/A/O工艺即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在 A/O工艺的厌氧区之后、

好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回流至缺

氧区进行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物

菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除

氮的目的。惠来县临港产业园污水处理厂污水处理工艺流程见下图。



54

图 4-4惠来县临港产业园污水处理厂工艺流程图

惠来县临港产业园污水处理厂处理后尾水执行执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中的较严值，惠来县临港产业园污水处理厂污水处理厂

设计处理规模为 7500m3/d。本项目建成后排入惠来县临港产业园污水处理厂污水量为

76.503m3/d，仅占临港产业园污水处理厂污水处理厂设计处理规模的 1.02%，不会对惠

来县临港产业园污水处理厂产生冲击。因此，本项目废水纳入惠来县临港产业园污水

处理厂处理在水量上可行。

从污水处理水质考虑，本项目营运期产生的污水经过经隔油隔渣池及化粪池预处

理、生产废水经自建污水处理设施处理后污染物排放浓度均可满足惠来县临港产业园

污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该厂的正常运

行。污水纳入惠来县临港产业园污水处理厂处理达标后排放，其出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污



55

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，基本不对周围水环境

产生明显影响。

综上所述，在惠来县临港产业园污水处理厂投入运行后，本项目营运期生活污水

依托惠来县临港产业园污水处理厂处理在经济技术上是可行的。

（3）水环境影响评价结论

本项目用地在惠来县临港产业园污水处理厂（一期）工程纳污范围内，项目生活

污水经三级化粪池处理、食堂含油废水经隔油隔渣池预处理、生产废水经自建污水处

理设施进行处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及惠来县临港产业园污水处理厂设计进水水质标准较严值后，经市政污水管网排

入惠来县临港产业园污水处理厂处理。惠来县临港产业园污水处理厂尾水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）城镇二级污水处理厂第二时段一级标准后，排入后港仔溪。

项目产生的污水不直接外排到地表水环境，不会对周边水体环境产生明显影响，

水污染控制措施及水环境减缓措施是有效的。

（三）噪声

1、噪声源强分析

本项目主要噪声源为万能清洗剂、切菜机、卤煮锅、冻肉切丁机、切肉机、行星

炒锅、丸子成型蒸煮线，酱料灌装机等生产设备运转产生的噪声，产生噪声值约为 65～

80dB（A），其设备噪声源强详见下表。

表 4-15 本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

噪声源
数量

（台）

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强（1m） 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
/h

核算

方法

噪声值

/dB（A） 工艺
降噪效果

/dB（A）
核算

方法

噪声值

/dB（A）
万能清洗机 5

频发
类比

法

65~80

减振、

厂房

隔声

20

类比

法

45~60 2400

切菜机 5 55~65 20 35~45 2400

漂烫机 3 65~70 20 45~50 2400

风干机 5 65~70 20 45~50 2400

缩鲜包装机 5 55~65 20 35~45 2400

真空包装机 5 55~65 20 35~45 2400

卤煮锅 5 55~65 20 35~45 2400

冻肉切丁机 3 65~75 20 45~55 2400

切肉机 2 65~70 20 45~50 2400



56

行星炒锅 5 65~70 20 45~50 2400